
ATTO DD 74/A1112C/2021 DEL 19/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Affidamento  incarico  professionale  per  servizi  tecnici  di  ingegneria  mediante  procedura
negoziata su MePA per la redazione degli “Interventi di miglioramento della fruibilità e delle
funzioni  ambientali  del  Parco  naturale  di  Stupinigi”.  CUP  J18G18000130009  CIG
84315016BB. Nomina Commissione Giudicatrice art. 77 del D.Lgs. 50/2016.

Premesso che:

con D.D. a contrarre 796 del 21.12.2020, per le premesse e motivazioni in essa contenute, si è determinato
di:

• procedere all’indizione di gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara secondo il combinato disposto dall’art.1, comma 2, lettera b, della legge 120/2020, in deroga all’art.
36  (  e  58  )  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  tramite  sistema  Me.PA.  per  l’affidamento  del  servizio
professionale di  che trattasi  attivando sulla piattaforma Me.PA, la richiesta di  offerta a n.  5 operatori
economici  accreditati  nell’ambito della categoria  “Servizi  Professionali.  Architettonici,  di  costruzione,
ingegneria e ispezione e catasto stradale”; 

• utilizzare,  per l’individuazione del  soggetto aggiudicatario,  il  criterio dell’offerta  economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a norma delle Linee
guida ANAC n. 4, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;;

• dare atto che al presente affidamento risultano associati il codice CUP J18G18000130009 e il codice CIG
84315016BB;

• individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza
Ambienti di Lavoro, Ing. Sandra Beltramo;

• approvare  il  relativo  quadro  economico  della  spesa  e  di  provvedere  alla  prenotazione  delle  somme
necessarie all’espletamento della procedura di gara;

Considerato che nei tempi previsti dalla procedura indetta (RDO 2715667/2020) sono state presentate n. 2

Pag 1 di 5



offerte valide;

Visto quanto stabilito nel sopra citato art. 77 in merito alle procedure sotto-soglia, ovvero che la stazione
appaltante, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo  35,  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a  un  milione  di  euro  o  per  quelli  che  non  presentano
particolare complessità,  può nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del
principio di rotazione, escluso il Presidente, che deve essere individuato nel contesto dell’Albo nazionale dei
componenti  delle  commissioni  giudicatrici  di  cui  all’articolo 77,  comma 3,  e  all'articolo  78  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

considerato  che  l’Albo  nazionale  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  di  cui  all’articolo  77,
comma 3, e all'articolo 78 del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  nel  cui  contesto devono essere scelti  gli  esperti
componenti  delle  commissioni  giudicatrici  per  gli  appalti  sopra-soglia  e  almeno  il  Presidente  della
commissione giudicatrice per gli appalti sotto-soglia, non è stato ancora istituito e che pertanto la stazione
appaltante  può  procedere  a  nominare  componenti  interni  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  in
applicazione dell’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale “Fino all’ adozione della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice continua ad
essere  nominata  dall'organo  della  stazione  appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto
affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da
ciascuna stazione appaltante.”;

tenuto conto che con il D.L. 183 del 30 dicembre 2020 è stata confermata la sospensione per tutto il 2021
dell’obbligo  di  cui  all’art.  77,  comma  3,  d.lgs.  50/2016  relativo  alla  scelta  dei  commissari  di  gara
dall’apposito Albo istituito presso l’ANAC;

valutato quindi che:

per  procedere  all’esame ed alla  valutazione delle  offerte,  si  rende  necessaria  l’istituzione della  prevista
commissione giudicatrice, composta da soggetti dell’amministrazione e professionalmente qualificati;
nelle more del differimento del termine di avvio del sistema dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art.
78 del D.Lgs.  50/2016,  tale commissione è nominata nel  rispetto dell’art.  216 c.12 del  D.Lgs. 50/2016,
secondo regole di competenza e trasparenza individuate dalla stazione appaltante con DGR 27 luglio 2016, n.
9-3727;
in  applicazione  della  DGR n.  9-3727/2016,  la  nomina  della  commissione  avverrà  secondo  le  modalità
previste dal previgente D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e segnatamente dall’art. 84, comma 3, per il presidente,
e comma 8, per gli altri commissari;

vista  la  circolare  della  direzione  Affari  istituzionali  e  Avvocatura  avente  ad  oggetto  “DGR 9-3727  del
27/07/2016 -  Direttive in ordine alla nomina delle commissioni  di  aggiudicazione di  appalti  pubblici  di
lavori, servizi e forniture e di concessioni di lavori e servizi per il periodo transitorio di cui all’art. 216, c.12
del Dlgs 50/2016”;

ritenuto di procedere all’istituzione della commissione aggiudicatrice, previa acquisizione dei curricula vitae,
allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, di dipendenti dell’Amministrazione
Regionale ritenuti professionalmente qualificati, selezionando i seguenti soggetti:
- Arch. Jacopo Chiara, Dirigente della Regione Piemonte presso la Direzione la Direzione Ambiente, Energia
e Territorio - Settore Progettazione strategica e green economy - Presidente;
- Ing. Margherita Darbesio – Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro – Direzione
Risorse Finanziarie e Patrimonio- Componente;
-  Arch.  Alberto  Di  Pane  –  Funzionario del  Settore  Tecnico  e  Sicurezza Ambienti  di  lavoro  –Direzione
Risorse Finanziarie e Patrimonio - Componente;

Pag 2 di 5



di individuare la dott.ssa Gisella Maggi, Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro –
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio quale segretario verbalizzante, senza diritto di voto;

Visti i curricula dei membri con diritto di voto e dato atto che, al momento dell’accettazione della nomina, i
soggetti  individuati  quali  componenti  della  commissione  sono  tenuti  a  dichiarare  sotto  la  propria
responsabilità,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445,  l’insussistenza  di  cause  di
incompatibilità e di astensione, ai sensi dell’art.  77 del D. Lgs. 50/2016, nonché l’assenza di conflitti di
interesse;

Dato  altresì  atto  che,  nella  valutazione  delle  offerte  pervenute,  la  commissione  giudicatrice  opererà
applicando i criteri e i parametri di cui al Disciplinare di gara, approvato con Determinazione Dirigenziale n.
796 del 21.12.2020, per quanto concerne sia l’offerta tecnica sia l’offerta economica;

Rilevato, infine, che la partecipazione ai lavori  della Commissione è a titolo gratuito e che, pertanto, il
presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, Paragrafo
1, artt. 4 – 6 dell’Allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016;

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• gli  art.  17  e18  della  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• il  D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il  D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• il D.Lgs n. 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"

• la Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.
34, recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di

Pag 3 di 5



crisi";

• le Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate
con D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016;

• la  D.G.R.  n.  1-4046  del  17/10/2016  Approvazione  della  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli
interni". parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000";

• la D.G.R. n. 9-3727 del 27.7.2016;

• la  D.G.R.  n.  37-1051  del  21/02/2020  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

DETERMINA

1) di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione
Giudicatrice, ai sensi dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016, con il compito di procedere, ai sensi dell’art. 78 comma
1-bis,  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  all’apertura  delle  offerte  tecniche,  ad  esaminare  le  medesime,  e
successivamente  all’apertura  delle  offerte  economiche,  secondo  i  parametri  di  valutazione  indicati  nel
Disciplinare di gara e nel Capitolato Speciale di Appalto di cui alla determinazione 796/2020 relativamente
alla procedura di acquisizione sottosoglia avviata mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un
bando di gara secondo il combinato disposto dall’art.1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020, in deroga
(agli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 58 del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione del Servizio in oggetto, individuandoli come segue:
• Arch.  Jacopo  Chiara  -  Dirigente  della  Regione  Piemonte  presso  la  Direzione  Ambiente,  Energia  e

Territorio - Settore Progettazione strategica e green economy - Presidente;
• Ing. Margherita Darbesio – Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro - Direzione

Risorse Finanziarie e Patrimonio- Componente;
• Arch.  Alberto Di  Pane – Funzionario del  Settore Tecnico e  Sicurezza Ambienti  di  lavoro –Direzione

Risorse Finanziarie e Patrimonio - Componente;

2) di dare atto che tutti  i  componenti hanno dichiarato,  all’atto della designazione,  in ottemperanza alle
disposizioni  della  Circolare  della  Direzione  Affari  Istituzionali  ed  Avvocatura  –  D.G.R.  n.  9-3727  del
27.7.2016, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione) nonché
l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4 e 5 del D.Lgs 50/2016;

3) di allegare al presente atto, ai sensi dell'art.  29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., i curricula professionali  dei
componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale;

4) di nominare la dott.ssa Gisella Maggi, Funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di lavoro –
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio quale segretario verbalizzante, senza diritto di voto;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuovi impegni di spesa;

6) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m. i

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.

Pag 4 di 5



61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo n.104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo)

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, pubblicati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Alberto_Di_Pane_CV_senza-dati-sensibili.pdf 

 2. DARBESIO_CV_01_02_2021.pdf 

 3. cv_20201224.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2021-02-19T16:45:47+0100
	SANDRA BELTRAMO




